

17. 10. 2023
Nr. EPP/1-1.2/23/5

**Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes
sešpadsmītās sanāksmes protokols**

Protokols Nr. 16

Klapkalnciemā, Engures pagastā, Tukuma novadā

2023.gada 17.oktobrī

Sanāksme notiek Klapkalnciemā, sanāksme sākas plkst. 18:00

Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padome- turpmāk EPIKP

Sanāksmē piedalās: Liene Rieksta, Baiba Dorne, Grieta Veinberga, Māra Elvika, Gatis Ābele, Kaspars Kārkliņš, Mārcis Elstiņš, Edijs Gulbis, Ivo Berkolds, Kristīne Fišere-Blumberga, Jurijs Semeņena

15 Klapkalnciema un 1 Engures iedzīvotājs

Sanāksmi vada: EPIKP priekšsēdētāja Liene Rieksta

Sanāksmi protokolē: EPIKP sekretāre Kristīne Fišere-Blumberga

Nr.p.k./ Laiks	Izskatāmais jautājums	Ierosinājuma plašāks paskaidrojums	Diskusijā pieaicinātie:
1. 18.00- 18:15	Pagasta pārvaldei kopā ar kultūras namu ierosinājums izstrādāt konkrētu vienotu konceptu svētkiem par brīvbiļešu piešķiršanu uz maksas koncertiem Jautājuma ierosinātājs: B.Dorne	Ierosinājums mērķēts uz: 1) brīvprātīgajiem palīgiem, kuri visu dienu palīdz nepieciešamajos darbos vai pievieno savu privātu aktivitāti bez atlīdzības; 2) iesaistītajiem dažādu norišu dalībniekiem (dejojāji, amatieri, smilšu skulptūru veidotāji, u.c.), kuri bez atlīdzības iesaistīti svētku koncerta vai cita veida svētku norišu kuplināšanā; Savlaicīgi pirms svētkiem apzināt visus iesaistītos, izveidot sarakstu ar pamatojumu un informēt attiecīgās personas.	B.Pļaviņa/ K.Raginska
2. 18.15- 18:30	Par iespējamu dažu EPIKP locekļu izslēgšanu/izmaiņām sastāvā. Amatu rotācija Jautājuma ierosinātājs: L.Rieksta	E-pastā visiem nosūtīts B.Dornes sagatavots sapulču apmeklējuma grafiks. I.Laķe izteikusi vēlmi savu vietu nodot E.Dambekalnei. K.Fišere-Blumberga izteikusi vēlmi protokolista pienākumus nodot kādam citam EPIKP dalībniekam.	EPIKP dalībnieki

3. ~18:30- 18:50	Sabiedrības informēšana par EPIKP runāto Jautājuma ierosinātājs: L.Rieksta	Pastāstīšu, vai/cik man izdevās izcīnīt vietu Tukuma novada pašvaldības laikrakstā. Lūgums katram padomāt idejas, kā vislabāk/plašāk aiznest mūsu runāto iedzīvotājiem , jo katrā sapulcē pārliecināties, ka jautājumi atkārtojas, tātad ziņas nav sasnigušas adresātu.	EPIKP dalībnieki
4. ~18:50- 19:00	Bioloģisko atkritumu – lapu, zāles, zaru, nezāļu komposta vietu katrā ciemā vai centralizētu savākšanu Jautājumu ierosinātājs: L.Rieksta	Atkārtoti , jā, bet jautājums nav atrisināts. Zemāk informācija par izmaiņām atkritumu apsaimniekošanā no 01.01.2024., kas skars mūs visus. https://www.tukums.lv/lv/jaunums/biologisko-atkritumu-skirosana-bus-obligata-visiem-latvijas-iedzivotajiem	B.Pļaviņa/ K.Raginska
5. 19:00 – 19:30	Klapkalnciema iedzīvotāju jautājumi Jautājumu ierosinātājs: E.Dambekalne	1. Grāvji un meliorācijas sistēma – lai iedzīvotāji saprot vai tas iespējams kaut kā risināt kopīgi ar pašvaldību un vispār kā risināt šo? 2. Apgaismojums ciemā. 3. Pašvaldības pārvaldībā esošo ceļu seguma jautājums un saruna par iespējamajiem ātruma ierobežojošajiem šķēršļiem. Jautājums par ceļa segumu aktuāls arī Apšuciema ceļā uz kapiem, kas pretī Arkādijai. (ierosinātājs G.Ābele) 4. Kādas iespējas ierīkot spēļu laukumu un iekārtot parku?	B.Pļaviņa/ K.Raginska
6. ~19:30 – sapulces beigām	Brīvā mikroфона sadaļa (Atgādinājums- par jautājumiem, kurus gribas risināt - attiecīgi jā sagatavo maksimālā pieejamā informācija.)	Iedzīvotāju vēstules no pastkastītēm un informācija par pēkšņiem, sezonāliem un aktuāliem jautājumiem. 1) Ir jautājums no Bēzciema iedzīvotājiem par apgaismojuma atjaunošanu ciemā. 1) Par pludmales tīrību. Apšuciema pludmale jau kuro gadu atdzīta par netīrāko Latvijā. Vai/ko pašvaldība plāno darīt, lai šo negatīvo statistiku labotu? (avots: https://www.zalajosta.lv/management/izinojusi-2023-gada-pludmalu-monitoringa-rezultatus/ ierosinātājs G.Ābele) 2) Vēlreiz par budžetu, vai jau ir zināmas aplēses nākamā gada budžetam, kur tērēsim? (ierosinātājs E.Gulbis)	EPIKP diskusija

7.	Nākamās sapulces datums un vieta, kā arī jautājumi un ierosinājumi uz nākamo sapulci.	Nolikums nosaka ne retāk kā reizi trīs mēnešos, tātad līdz 17.janvārim.	EPIKP locekļi
----	---	---	---------------

Sanāksmes sākumā L.Rieksta izsaka pateicību Klapkalnciema iedzīvotājam Elinai Dambekalnei par uzņemšanu un informē klātesošos par sanāksmes norises secību. Informē, ka uz sanāksmi neieradīsies K.Raginska un B.Pļaviņa.

Sanāksmes darba kārtība:

1. Pagasta pārvaldei kopā ar kultūras namu ierosinājums izstrādāt konkrētu vienotu konceptu svētkiem par brīvbiļešu piešķiršanu uz maksas koncertiem.

B.Dorne: ierosinājums mērķēts uz:

- 1) brīvprātīgajiem palīgiem, kuri visu dienu palīdz nepieciešamajos darbos vai pievieno savu privātu aktivitāti bez atlīdzības;
 - 2) iesaistītajiem dažādu norišu dalībniekiem (dejojāji, amatieri, smilšu skulptūru veidotāji, u.c.), kuri bez atlīdzības iesaistīti svētku koncerta vai cita veida svētku norišu kuplināšanā;
- Savlaicīgi pirms svētkiem apzināt visus iesaistītos, izveidot sarakstu ar pamatojumu un informēt attiecīgās personas.

Pie katra pārvaldes vadītāja ir bijusi cita sistēma kā atbalstīt brīvprātīgos palīgus, kuri strādājuši bez atlīdzības, ierosinu izstrādāt vienu vienotu sistēmu, kurā atrunāti nosacījumi, pie kādiem tiek piešķirtas brīvbiļetes, lai jau iepriekš ir zināms ar ko var rēķināties pasākuma organizatori.

L.Rieksta: K.Raginska komentēja šo ierosinājumu- Tukumā vispār šāda koncepta nav un viņi neuzskata to par nepieciešamu, Engurē pasākumu nav tik daudz, lai izstrādātu vienotus nosacījumus, tāpēc katrs pasākums tiks vērtēts atsevišķi.

B.Dorne: tad jautājums paliek atklāts- kāpēc kādam dod brīvbiļetes, kādam nedod, uz kāda pamata?

L.Rieksta: uzdosim Tukuma novada domei šo jautājumu, ierosināsim izskatīt iespējas.

2. Par iespējamu dažu EPIKP locekļu izslēgšanu/izmaiņām sastāvā. Amatu rotācija.

L.Rieksta: EPIKP sastāvs ir mainījies vairākkārt un katras izmaiņas pēc nolikuma ir jāapstiprina domē. K.Raginska ierosināja izmaiņas sastāvā veikt reizi gadā, lai tik bieži nebūtu domē šis jautājums jāizskata.

Pieļauju, ka izmaiņas varētu notikt reizi pusgadā, ne biežāk. Nākošajā sanāksmē sakārtosim EPIKP šo jautājumu ar amatu rotāciju un atsevišķu dalībnieku izslēgšanu no EPIKP, pēc nolikuma, kuri nav apmeklējuši trīs sanāksmes pēc kārtas bez attaisnojoša iemesla. B.Dorne izteikusi vēlēšanos pamest EPIKP, lai dotu iespēju kādam citam iesaistīties EPIKP darbā, tātad būs jāievēl jauns EPIKP priekšsēdētāja vietnieks. K.Fišere- Blumberga izteikusi vēlēšanos nodot sekretāres amatu kādam citam EPIKP pārstāvim.

B.Dorne: ierosinu M.Elvikai pārņemt šo amatu un sagatavot sanāksmju protokolus. EPIKP priekšsēdētāja vietnieka amatam izvirzu balsošanai K.Kārklīņu, G.Veinbergu un E.Gulbi. Uz aicināšanu Klapkalnciema iedzīvotāju Elinu Dambekalni pievienoties EPIKP sastāvam, jo I.Laķe ir atsaukusi savu dalību.

3. Sabiedrības informēšana par EPIKP runāto.

L.Rieksta: tiekamies reizi ceturksnī un tiek izskatīti iedzīvotājiem aktuāli jautājumi, bet šī informācija līdz iedzīvotājiem nenonāk. Pēc pēdējās mūsu sanāksmes sazinājos ar Tukuma novada pašvaldības izdotā laikraksta atbildīgo personu un informēju, ka ir nepieciešama vieta laikrakstā, lai varētu aprakstīt visus izskatītos jautājumus, par ko runājām, nevis tikai publicēt jautājumu sarakstu. Uz ko saņēmu atbildi, ka plašākus rakstus laikrakstā nevarēs ievietot, bet

ir iespēja plašāku informāciju ievietot laikraksta elektroniskajā versijā, kura ir atrodama Tukuma novada mājaslapā internetā.

Tad rodas jautājums- vai šī informācija sasniegs plašu iedzīvotāju loku. Sanāksmju protokoli jau tiek ievietoti Tukuma novada mājaslapā, bet tos ir sarežģīti atrast.

B.Dorne: šis ir arī viens no iemesliem kāpēc pametu EPIKP, jo pašā pirmajā EPIKP sanāksmē tika skaidri definēts, ka EPIKP ir tilts starp iedzīvotājiem un pārvaldi. Joprojām neredzu šīs funkcijas izpildi, jo nav līdzekļu, lai informāciju nodotu iedzīvotājiem, ar to saskaramies katru reizi, kad runājam vienu un to pašu. No savas puses izdarījām visu, lai iedzīvotāji mums varētu nodot informāciju: izveidojām mājaslapu Facebook, kur esam norādījuši kontaktus saziņai, uzstādījām pastkastītes katrā ciemā, rīkojam sanāksmes ciemos un uzklausām iedzīvotājus. Bet atgriezeniskā saite nav iespējama, jo visplašāk iedzīvotājus varam informēt tieši ar laikraksta starpību, jo to saņem visi iedzīvotāji. Ja tas netiek atrisināts un arī turpmāk varam tikai ķeksīša pēc publicēt izskatāmo jautājumu sarakstu, tad kāds tilts?! Tātad- pašvaldībai jārod finansējums papildus lapai laikrakstā, kur atspoguļot EPIKP izrunāto, lemto, risināto.

E.Dambekalne: iepriekšējā sanāksmē B.Pļaviņa informēja klātesošos par daudz aktualitātēm, plāniem, kas būtu noderīgi zināt visiem iedzīvotājiem, bet nekur citur šī informācija nav pieejama.

Iedzīvotājs: varbūt jāierosina pārstrukturizēt laikrakstā ievietoto informāciju no daudzu lapušu garajiem domes pieņemtajiem likumiem, pret daudz praktiskāk noderīgu informāciju iedzīvotājiem, tā sakot- mainīt fokusu.

E.Gulbis: viens ir atstāt informāciju par to, ko mēs te apspriežam, bet daudz vairāk trūkst informācijas par pagastā plānoto, paveikto un vajadzībām, prioritātēm veidojot un pieprasot finansējumu novada budžetā. Ierosinu pagasta pārvaldei rīkot iedzīvotāju informatīvos pasākumus, iepriekš plaši tos izziņojot.

M.Elvika: mums ir arī deputāti, kurus ievēlējām, tagad viņus vairs neredzam...

B.Dorne: ierosinu 2x gadā (pavasarī, rudenī) pagasta pārvaldei rīkot tikšanos ar iedzīvotājiem.

4. Bioloģisko atkritumu – lapu, zāles, zaru, nezāļu komposta vietu katrā ciemā vai centralizētu savākšanu.

L.Rieksta: no nākošā gada visā Latvijā būs obligāti jāšķiro bioloģiskie atkritumi. Ja nevaram savā sētā ierīkot komposta kaudzes, tad būs iespējams “Piejūrā” pasūtīt brūnos konteinerus bioloģiskajiem atkritumiem. Bet- tajos nevarēs likt lapas, zarus, nezāles, tātad šis jautājums netiek atrisināts- kur likt lapas? Ierosinu pašvaldībai kāda projekta ietvaros katrā ciemā izveidot laukumu, uz kuru varētu vest lapas, zarus. Pašvaldības viedoklis, kam varu piekrist, ir ka cilvēki ir dažādi un ne visi godprātīgi pildīs noteikumus- kāds aizvedīs arī sadzīves atkritumus.

Jaunākā informācija: lapas uz Engures lapu savākšanas laukumu var vest visu ciemu iedzīvotāji par brīvu. Vientuļajiem pensionāriem, invalīdiem, maznodrošinātajiem un daudz bērnu ģimenēm lapas izved pašvaldība par brīvu, iepriekš piesakot pa tālruni, kas atrodams pašvaldības mājas lapā.

Vēl viena alternatīva: “Piejūra” piedāvā iegādāties par naudu bioloģiski noārdāmo atkritumu maisus: 0,1 kubikmetra maisus par 3,71 eiro un 1 kubikmetra maisus par 77,79 eiro gabalā.

M.Elstiņš: ja pašvaldība nevar nodrošināt visiem iedzīvotājiem lapu izvešanu, tad lai dod 50% atlaidi nekustamā īpašuma nodoklim.

M.Elvika: arī Plienciemā lapu izvešanas jautājums ir īpaši aktualizējies, jo projekta ietvaros upītes krastī ir iztīrīti un tur vairs nedrīkst bērt lapas.

Ja pašvaldība nevar pašu spēkiem šo atrisināt, var ņemt ārpakalpojumu.

E.Dambekalne: ja ir noteikts, ka lapas dedzināt nedrīkst, tad ir jābūt līdzvērtīgam pretrisinājumam, ko drīkst.

L.Rieksta: esam jūs uzklājusī un EPIKP vārdā rakstīšu domei iesniegumu par šo problēmu.

5. Klapkalnciema iedzīvotāju jautājumi.

1. Grāvji un meliorācijas sistēma - lai iedzīvotāji saprot vai tas iespējams kaut kā risināt kopīgi ar pašvaldību un vispār kā risināt šo?

L.Rieksta: B.Pļaviņa sniedzot komentāru par šo problēmu norādīja, ka Engures pagastā meliorācijas sistēmu plāni, kur viņi ir bijuši, nekur neparādās, šobrīd tiek izstrādāts teritoriālais plānojums, kurā atkal meliorācijas sistēmas netiek aktualizētas un iezīmētas, tāpēc nākošā gada sākumā tiks izsludināta vakance uz meliorācijas speciālista amatu, kurš attiecīgi šos jautājumus varēs aktualizēt un sakārtot. Iedzīvotāji varēs rakstīt iesniegumus, kurus speciālistam būs jāizskata, jāapseko objekti utt.

Iedzīvotāji: Klapkalnciemā nav sistēmiskas pieejas, koncepta par novadgrāvjiem- kādam tie īpašumā ir iezīmēti, kādam nav. Būvējot jaunās mājas, tiek aizbērti novadgrāvji, tādējādi pakļaujot applūšanai citu īpašumus. Vai pašvaldībā nav būvinspektors, kuram būtu jāapseko būvobjekti un jākontrolē arī to, ka nedrīkst aizbērt grāvjus?

1978.gadā kolhozā "Padomju Zvejnieks" bija izstrādāts plāns šiem novadgrāvjiem, bet iespējams, ka plāns nav reģistrēts vienotā meliorācijas sistēmā.

Klapkalnciemā ir problēmas ar piebraucamajiem ceļiem gan ēkām, gan mežiem.

B.Dorne: šī problēma sākusi augt jau gadiem atpakaļ, kad kādu pagasta darbinieku neizdarības vai nolaidības dēļ nav sakārtoti un reģistrēti dokumenti. Šobrīd ir aktuāls šis meliorācijas speciālista amats, lai varētu soli pa solim kaut ko sākt risināt.

L.Rieksta: par piebraucamajiem ceļiem īpašumiem, jāraksta iesniegums ar ierosinājumu teritoriālās plānošanas atbildīgajiem darbiniekiem, lai risina, jo kolektīvo iesniegumu no 30 personām nevar neņemt vērā.

Visas problēmas ir jāliek uz papīra un nevis tā, ka tā ir viena cilvēka vajadzība, bet jūsu visu. EPIKP jūs uzklausa, rakstam sanāksmes protokolu un to nododam pārvaldei, kura tālāk lemj kā rīkoties, risināt.

2. Apgaismojums ciemā.

L.Rieksta: B.Pļaviņa komentēja- nākamajā budžetā tiks virzīts jautājums par apgaismojumu Klapkalnciemā.

J.Semeņena: nākošgad tiks sagatavots projekts.

L.Rieksta: apgaismojuma laternas visos ciemos tiek ieslēgtas plkst. 5:00 un izslēgtas plkst. 23:00 (Bērciemā 22:00). Apgaismojums ir aprīkots ar krēslas sensoru, un tas šajā norādītajā laikā ieslēdzas un izslēdzas atkarībā no tumsas/gaismas iestāšanās laika.

3. Pašvaldības pārvaldībā esošo ceļu seguma jautājums un saruna par iespējamajiem ātruma ierobežojošajiem šķēršļiem.

Jautājums par ceļa segumu aktuāls arī Apšuciema ceļā uz kapiem, kas pretī Arkādijai.

J. Semeņena: jāraksta konkrēti iesniegumi pārvaldei par attiecīgajiem bojātajiem ceļa posmiem. Apsekosim, rīkosimies. Par "guļošajiem policistiem" jāraksta iesniegums pārvaldei, kuru tālāk izskatīs un lems domē attiecīgā komisija.

4. Kādas iespējas ierīkot spēļu laukumu un iekārtot parku?

L.Rieksta: B.Pļaviņa komentējot norāda, ka šis ierosinājums ir paturēts prātā.

Manuprāt labai aizvien vairāk tiks atvēlēti līdzekļi- uzturēšanai, aizsardzībai. Domē ir izsludināta vakance vides speciālistam, kurš varētu tieši nodarboties ar izpēti jūsu teritorijā, norādīt iespējas uz tās izmantošanu, sakārtošanu. Ieteikt projektus tieši šiem mērķiem.

6. Brīvā mikroфона sadaļa.

1) Jautājums no Bērciema iedzīvotājiem par apgaismojuma atjaunošanu ciemā.

2) Jautājums par pludmaļu tīrību. Apšuciema pludmale jau kuro gadu atzīta par netīrāko Latvijā. Vai/ ko pašvaldība plāno darīt, lai šo negatīvo statistiku labotu?

J.Semeņena: katra ciema pludmales teritoriju kopj šim mērķim algots darbinieks, arī noteiktās vietās pludmali uzņemēji.

3) Vēlreiz par budžetu, vai jau ir zināmas aplēses nākamā gada budžetam, kur tērēsim?

L.Rieksta: B.Pļaviņa informē, ka 18.10.2023. domē plānota tikšanās ar visiem pagastu pārvalžu vadītājiem, kur tiks prezentēti kritēriji, pēc kuriem tiks dalīts budžets. Jaunā grāmatvedības programma ļaus saprast cik katrā pagastā ienāk nauda no iedzīvotāju ienākumu nodokļa. Tiks sagatavoti izdales materiāli EPIKP, kurā tiks detalizēti izskaidrots kā tas viss veidojas. Ierosināsim šo informāciju ievietot laikrakstā, lai visi redz un saprot budžeta veidošanas shēmu.

E.Gulbis: par budžetu man tik ļoti neinteresē tas, kas ir jau sadalīts, bet vairāk tieši pagasta vēlmju saraksts, prioritātes, ko un kam mēs prasām naudu budžetā. Lielos projektus mēs zinām: Engurē ostas attīstība, stadiona atjaunošana, bet tas saraksts, un darbi ir noteikti vairāk, šīs informācijas pietrūkst.

4) Klapkalnciemnieku rīcības plāns.

B.Dorne: līdz šim par Klapkalnciemu biju dzirdējusi tikai to, ka pie jums notiek brīnišķīgas izrādes. Cik labi, ka jūs tagad esat apvienojušies kaut kam citam, jo varbūt tieši šis visu laiku pietrūka. Mēs Engurē ļoti daudz esam izdarījuši tieši apvienojot spēkus. Ir jāapvienojas un tad var, dariet kopā, pa vienam jūs nedzirdēs. Apziniet savus resursus. Vai Klapkalnciemā ir kāda iedzīvotāju biedrība? Nav! Visi vārti vaļā- to nav grūti un sarežģīti izdarīt. Biedrība "Partnerība laukiem un jūrai" ir iespējas biedrībām rakstīt projektus dažādiem Eiropas fondiem gan sabiedriskajām aktivitātēm, gan uzņēmējdarbībai.

Vēstules no EPIKP pastkastītēm pagasta ciemos:

1 vēstule par atkritumu konteineru Ķesterciemā, jautājums jau atrisināts.

2 vēstules no Engures: jautājums saistīts ar skolu, vēstule tiks nodota skolas vadībai un ētiskas dabas jautājums par pasākumu Engurē "Tēvu diena", vēstule tiks nodota pagasta pārvaldei.

7. Nākamās sanāksmes datums un vieta, kā arī jautājumi un ierosinājumi uz nākamo sanākumi.

Nākamo sanākumi plānosim uz decembra sākumu, lai būtu iespēja vēlreiz diskutēt par nākamā gada plānoto budžetu.

Sanāksme tiek slēgta plkst. 19:45

Sanāksmes vadītāja :

L.Rieksta

Sanāksmes protokolētāja:

K.Fišere-Blumberga